GAUDENTIUS, S. Philastrii in Episcopatu *Brixianensis* circa An. 1388. successor, defunctus An. 410. 25. Octobr. successore Paulo, de quo consulenda Acta Sanctorum tom. 3. April. 29. pag. 618. Quae de Gaudentio Baronius ad Annum 386. n. 6. seq. ex praefat. ejus et sermonibus de Ordinatione sua et de dedicatione Basilicae repetita sunt, cui jungenda quae erudite de illo vir praeclarus *Paulus Galeardus* Canonicus Brixianus in praefatione ad eiusdem sermones novo studio accurate recensitos atque illustratos Patav. 1720 4. In hac editione post *praefationem* ad *Benivolum* Magistrum Memoriae, sive ut Rufinus lib. 2. histor. Eccles. cap. 16 appellat, *Memoriae scriptis praesidentem*, sequuntur.

1. Tractatus sive sermo a) in Exod. XII.

Nocte Vigiliarum, *de Paschae observatione* pag. 24.

2. Egressis a fonte Neophytis, *de ratione Sacramentorum* quae Catechumenos audire non congruit, licet eadem scripta in Evangeliiis, patere omnibus videantur pag. 34.

3. De eadem Lectione, Exodi XII prima Dominica Paschae pag. 46.

4. 5 6 7 De eadem Lectione pag. 58 60. 67. 73.

8. 9 *De Lectione Evangelii*, Joh. II. 2. seq. pag. 81.

10. *De Lectione Exodi*. XII. 15. seq. p. 120

11. 12. Excepti Tractatus de diversis capitulis, 1. *de paralytico* pag. 132. 2. ad Joh. XII. 31. *nunc iudicium est hujus mundi* pag. 143.

13. Die natali Domini, *contra avaritiam Judae* pag. 150.

14. *De promissione adventus Paraclleti* pag. 164.

15. *De Maccabaeis Martyribus*, die Natali eorum pag. 172.

16. Sermo quem *prima die Ordinationis ipsius*, quorundam civium Notarii exceperunt pag. 180.

17. Die *dedicationis Basilicae Concilii Sanctorum* a) pag. 186.

18. *De villico iniquitatis*, responsio ad *Serminicium* b) quem Gaudentius et mundanae sapientiae litteris eruditum et veram DEI sapientiam per sacras litteras edoctum laudat pag. 204.

19. *De eo quod Dominus JESUS dixit Apostolis*, Joh. XIV. 28. *Quia Pater major me est*, responsio ad *Paulum* Diaconum (quem *fratrem carnis ac spiritus germanitate carissimum* appellat, eundem ut conjicio qui in Episcopatu Brixianensi deinde Gaudentio successit) pag. 216.

20. *De Petro et Paulo Sermo* pag. 235.

a) Sermones Gaudentii contra Dupinii iniquitatem censuram defenduntur a laudato Galeardo in praef. p. XVII. seq. Saepe recusantur in Bibliothecis Patrum et novissima Lugdunensi Tom. V. p. 942. atque obvult etiam in Combefisii Bibliotheca conclamationa.

a) Priores edit. *Basilicae sanctorum XL. Martyrum.*

b) Al. *Germinicium.*

editus pridem cum Sermonibus Zenonis Veronensis Venet. 1508.

24. Sermo de vita et obitu beati Philastrii Episcopi praedecessoris sui pag. 239 Idem apud Lipomannum; et Surium 48. Jul. et in Actis Sanctor. tom. 4. Julii pag. 387 praemissus etiam a me est Philastrii libro a me recensito Hamb. 1728 8. Huic sermoni Galeardus subiunxit pag. 249. Carmen Sapphicum in eundem Philastrium, quod incipit: *Fertilem campum habitator Orbis*; et cuius acrostichis sive primae litterae reddunt nomen: *Filastrius Bricsiensis Praesul* Idem exstat in nova editione Italiae sacrae tom. IV, pag. 326. et in actis Sanctor. 48. Jul. pag. 384. utrobique a laudato suppeditatum Galeardo. De hoc Rampertus hymno c. 10. *sed et rhythmicum hymnum, quem ergo auctoritatis Gaudentium Episcopum fecisse ferunt, cantare de ipso Petrus Episcopus praecessor noster consueverat. Gaudentium autem ipsum composuisse nuto, a* etc. Idem Rampertus c. IX. ait Gaudentium per quatuordecim annos, forsan et plus, diem transitus Philastrii feritum duxisse, populo siquidem de eo sermonem facientem. Hujus RAMBERTI ab An. 844. Brixienis Episcopi sermonem de translatione B. Philastrii, emendatum notisque illustratum Gaudentio subjunxit Galeardus pag. 264. eique comitem dedit ADELMANNI Epistolam, rhythmosque de quibus supra tom. 4, pag. 43.

Plures Gaudentii sermones scriptaque alia intercideris notavit Galeardus ad XIV. pag. 464. seq. qui in praefat. pag. XIV. seq. etiam supposita illi ostendit *Commentarium in Symbolum Athanasii* et *Librum de singularitate Clericorum* inter S. Cypriani opera. Idem Carmen Sapphicum de S. Philastrio, quod jam memoravi, hac perstringit, censura: *Stylus aperte ac Latinae linguae color ad sequiora tempora pertinent, nec aliquid eo rhythmo Gaudentianum videtur praeter sententias quas rhythmiauctor a Gaudentio in sermone de Philastrio mutuatus est.* Denique reprehendit Barthium Lib. XIII. Adversar. cap. 48. laxae nimis et

a) l. c. dubito.

susplicaci crisi frenos indulgentem hunc in modum: *Illud de his talibus scriptoribus monere non supersedeo, tam non raro inter se similes esse sermones quos Valeriani, Eucherii, Maximi, Caesarii, Gaudentii, Eligii et aliorum talium, nominibus proscriptos habemus, ut magna suspicio sit, vel stilum majorum minores aemulatos esse, vel paucorum scriptorum operibus diversos a librariis pro favore locorum, titulos, esse impositos.*

Praeter Gaudentium hunc Brixiensem, cui Rufinus versionem Recognitionum Clementinarum inscripsit, et ad quem exstat Epistola S. Gryostomi CLXXXIV, tom. 3 edit. novae pag. 703 fuere et alii hoc nomine.